Tarih sahasında muhaddisler tarafından kaleme alınan metinlerin erken dönem İslâm
tarih yazıcılığına katkıları şu ana kadar etraflı bir incelemeye konu olmadı. Hâlbuki İbn İs-
hak (ö. 151/768), Vâkıdî (ö. 207/823), Belâzürî (ö. 279/892-3), Taberî (ö. 310/923), Mes‘ûdî
(ö. 345/956) gibi tarihçilerin yanı sıra İbn Sa‘d (ö. 230/845), Halîfe b. Hayyât (ö. 240/854),
Fesevî (ö. 277/890) ve İbn Ebî Hayseme (ö. 279/892-3) gibi hadisçi yönleri de olan müellifle-
rin günümüze ulaşan metinleri de İslâm toplumunun şekillendiği döneme dair pek çok bilgi
barındırmakta ve tarihî olaylara yönelik nispeten farklı bakış açıları içermektedir. İbn Sa‘d’ın
et-Tabakât’ı bazı araştırmalara konu olmuşsa da diğer isimlerin kitapları üzerine etraflı etüt-
ler yapılmamıştır.

Hayyât ve Târîh hakkında akla gelmesi muhtemel araştırma alan-
larını incelediği söylenebilir. Bu yazıda mezkûr meselelerin altından büyük oranda kalkan
kitabın mevcut kurgusu takip edilerek kısmen tanıtım kısmen tashih ve katkılar yapılması
hedeflenmektedir.

Eserin Birinci Bölümü Bakî b. Mahled (ö. 276/889) ve Musa b. Zekeriyya et-Tüsterî (ö.
300/912’den önce) tarafından sonraki nesillere aktarılan Târîh’in rivayet serüvenine yoğun-
laşır. Elimizde sadece Bakî’nin edisyonu bulunduğu için yazar, çağdaş çalışmaların da yardı-
mıyla Tüsterî edisyonundaki farklılıkları eser boyunca klasik tarih kitapları üzerinden izler.